5

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

25.11.2016                                                                                                                                    № 603-28/6
О поощрении памятным знаком
«За заслуги в развитии города Пензы»
Рассмотрев  ходатайства и.о. главы администрации Ленинского района города Пензы от 23.09.2016 № 1617, ООО «Сервисный МеталлоЦентр» от 02.11.2016 № 17, главы администрации Октябрьского района города Пензы от 26.09.2016 № 02-03-1165, ОАО «Пензадизельмаш» от 21.09.2016 № 295/18, АО «ПНИЭИ» от 19.09.2016 № 8365, главы администрации Первомайского района города Пензы от 23.09.2016 № 1994, главы администрации города Пензы от 28.09.2016 № 2-11-7706, ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина» от 29.09.2016 № 7785, ГБУЗ «Городская детская поликлиника» от 28.09.2016 № 1568, ГБОУ ДПО «Пензенский институт усовершенствования врачей» Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.10.2016 № 31-6/590, ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет» от 19.09.2016 № 10-342, ФГБОУ ВО «Пензенский государственный технологический университет» от 14.10.2016 № 7673/07-10-01, ГАПОУ ПО «Пензенский многопрофильный колледж» от 21.10.2016 № 2150,Управления образования города Пензы от 23.09.2016 № 2298/01-28, филиала ФГК ВОУ ВО «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева от 21.09.2016 № 3300, Законодательного Собрания Пензенской области от 12.10.2016 № 2-5-1897, главы администрации города Пензы от 23.09.2016 № 2-04-7175, от 23.09.2016 № 2-04-7175/1,  администрации Железнодорожного района города Пензы от 22.09.2016 № 01-2-1548/2, Управления культуры города Пензы от 22.09.2016 № 701, главного редактора журнала современной литературы, культуры и общественной мысли «Сура» от 29.09.2016, ГБОУ ДО ПОСДЮСШОР водных видов спорта от 23.09.2016 № 745, ГБОУ ДО «ОСДЮСШОР по гимнастике им. Н.А. Лавровой» от 22.09.2016 № 102, МБОУ гимназии № 42 города Пензы от 23.09.2016, Главного управления МЧС России по Пензенской области от 20.09.2016 № 7058-6-64, УМВД России по городу Пензе от 22.09.2016 № 3/5-27099, Благотворительного фонда поддержки семьи, материнства и детства «Покров» от 16.09.2016 № 92, Пензенского городского Совета ветеранов войны, труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов от 10.10.2016 № 85, ОАО «Издательско-полиграфический комплекс «Пензенская Правда» от 21.09.2016 № 242, в соответствии с Положением «О памятном знаке «За заслуги в развитии города Пензы», утверждённым решением городской Думы от 25.05.2007 № 683-34/4, руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума  решила:

1. Поощрить  памятным знаком «За заслуги в развитии города Пензы»:

1) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм, внедрение в производство прогрессивных методов работы, большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы и достижение предприятием высоких производственных показателей:

а) Дмитриенко Алексея Геннадиевича, члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, генерального директора АО «НИИФИ» (2009 – 2016 гг.), доктора технических наук, действительного члена Международной академии информатизации, действительного члена Российской инженерной академии, члена-корреспондента Российской академии космонавтики им. К.Э. Циолковского, академика Международной финансово-исследовательской академии бизнеса, депутата Законодательного Собрания Пензенской области V созыва (2012-2016 гг.);

б) Ратникова Олега Борисовича, генерального директора АО «Радиозавод»;

2) за многолетний добросовестный труд, плодотворную творческую инновационную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы Трусова Владимира Александровича, научно-технического консультанта ООО «Сервисный МеталлоЦентр»,  кандидата технических наук, ветерана труда, Почётного изобретателя Европы,  Почётного члена Всероссийского общества изобретателей и рационализаторов,  члена-корреспондента  Международной академии информатизации, действительного члена Международной Академии авторов научных открытий и изобретений, действительного члена Европейской академии естественных наук;

3) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм, внедрение в производство прогрессивных методов работы, большой вклад в развитие и достижение  предприятием высоких производственных показателей Рындина Владимира Алексеевича, директора по производству ОАО «Пензадизельмаш»;

4) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, плодотворную научно-исследовательскую деятельность, большой вклад в создание техники специального назначения, развитие и достижение предприятием высоких производственных показателей Федянина Владимира Сергеевича, заместителя генерального директора по научному направлению                             АО «ПНИЭИ»;

5) за многолетний добросовестный плодотворный труд, инициативность, активную предпринимательскую, общественную и благотворительную деятельность, большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы Гарибьян Галину Николаевну, генерального директора объединения «Российские Электрические Хозяйственные Товары»;
6) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм, достигнутые успехи в сфере профессиональной деятельности, большой вклад в развитие  жилищно-коммунального хозяйства в городе Пензе Якунина Павла Геннадьевича, главного инженера МКП «Теплоснабжение г. Пензы»;

7) за многолетний добросовестный плодотворный труд, профессионализм, большой вклад в развитие и совершенствование системы здравоохранения, оказание своевременной высококвалифицированной медицинской помощи жителям города Пензы:

а) Тимофееву Наталью Александровну, заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина»;

б) Этингер Людмилу Сергеевну, врача-педиатра ГБУЗ «Городская детская поликлиника», Отличника здравоохранения, заслуженного врача Российской Федерации, ветерана труда;
8) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие и совершенствование системы здравоохранения, успешное совмещение высокопрофессиональный практической деятельности с эффективной научной работой в области медицины и подготовку квалифицированных медицинских кадров Мысякова Владимира Борисовича, заведующего кафедрой акушерства и гинекологии, доктора медицинских наук, доцента ГБОУ ДПО «Пензенский институт усовершенствования врачей» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Отличника здравоохранения;

9) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и педагогическое мастерство, плодотворную научно-исследовательскую деятельность, большой вклад в развитие и совершенствование пензенской высшей школы, воспитание и подготовку квалифицированных специалистов для предприятий, организаций и учреждений города Пензы:
а) Гошуляка Виталия Владимировича, декана юридического факультета ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», профессора, доктора исторических наук, доктора юридических наук, Почётного работника высшего профессионального образования Российской Федерации;

б) Соловьева Виталия Анатольевича, кандидата технических наук, доцента, директора Центра организации приема и довузовской подготовки Института непрерывного образования ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»;
в) Разуваева Станислава Геннадьевича, доктора педагогических наук, доцента, проректора по непрерывному образованию ФГБОУ ВО «Пензенский государственный технологический университет», Почетного работника общего образования Российской Федерации, Почётного работника высшего профессионального образования Российской Федерации;

10) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм и педагогическое мастерство, большой вклад в развитие системы профессионального образования, воспитание и подготовку квалифицированных специалистов для предприятий, организаций и учреждений города Пензы:

а) Шапорова Ивана Степановича, начальника отделения строительства ГАПОУ ПО «Пензенский многопрофильный колледж», Почетного работника начального профессионального образования Российской Федерации;
б) Дадаеву Таисию Анатольевну, начальника отделения машиностроения и промышленных технологий ГАПОУ ПО «Пензенский многопрофильный колледж», заслуженного учителя Российской Федерации, Отличника народного просвещения;

11) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм и педагогическое мастерство, большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения, развитие и совершенствование системы образования в городе Пензе:
а) Краличкину Елену Анатольевну, директора МБОУ «Лицей № 55» города Пензы, кандидата педагогических наук, Почётного работника общего образования Российской Федерации;

б) Лысову Ольгу Александровну, директора МБОУ СОШ № 20 города Пензы, Почетного работника общего образования Российской Федерации;

в) Родионову Любовь Викторовну, заведующую МБДОУ центром развития ребенка – детским садом № 22 города Пензы «Радуга детства», Отличника народного просвещения;
12) за многолетнюю добросовестную  безупречную службу, высокий профессионализм, большой вклад в подготовку высококвалифицированных военных кадров для Вооруженных Сил Российской Федерации, активное участие в работе по военно-патриотическому воспитанию личного состава института и молодежи города Пензы  Пинишина Александра Алевтиновича, начальника учебно-методического отдела филиала ФГК ВОУ ВО Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева Министерства обороны Российской Федерации, полковника;
13) за многолетний добросовестный труд, плодотворную нормотворческую деятельность по реформированию и укреплению института местного самоуправления, большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы Вечкасова Юрия Ивановича, члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (1996 – 2001 гг.), Председателя Законодательного Собрания Пензенской области I и II созывов (1994 – 2002 г.);

14) за многолетний добросовестный плодотворный труд, заслуги в сфере общественной деятельности, большой вклад в становление местного самоуправления и социально-экономическое развитие города  Пензы Савина Александра Ивановича, консультанта Пензенской областной торгово-промышленной палаты, председателя Совета общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы;

15) за многолетний добросовестный плодотворный труд, заслуги в сфере социальной и общественной деятельности, большой вклад в развитие профсоюзного движения, становление местного самоуправления и социально-экономическое развитие города Пензы Глухова Александра Фёдоровича, председателя исполнительного комитета Ленинского района города Пензы (1987 – 1989 гг.), председателя Ленинского районного Совета народных депутатов города Пензы (1990 – 1993 гг.), первого заместителя главы администрации Ленинского района города Пензы (1993 – 1994 гг.), председателя Пензенского областного Совета профсоюзов (1994 – 2006 гг.), ветерана труда;

16) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокую гражданскую ответственность, активное участие в общественной жизни и ветеранском движении, большой вклад в становление и развитие местного самоуправления в городе Пензе Салову Светлану Николаевну, заместителя Председателя областного Фонда ветеранов, члена Президиума  Пензенского областного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, ветерана труда;

17) за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, плодотворную творческую деятельность, большой вклад в развитие культуры в городе Пензе Ануфриева Валерия Николаевича, директора МБУ «Центр хореографического искусства города Пензы»;

18) за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, плодотворную творческую деятельность, большой вклад в работу  по пропаганде и сохранению литературного и историко-культурного наследия Сурского края, развитие культуры в городе Пензе Дорошину Лидию Ивановну, редактора, заведующую отделом поэзии журнала современной литературы, культуры и общественной мысли «Сура», члена Союза писателей России, ветерана труда;

19) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм и педагогическое мастерство, пропаганду здорового образа жизни, большой вклад в развитие водных видов спорта, заслуги в подготовке спортсменов высокого класса Карпову Людмилу Григорьевну, директора ГБОУ ДО «Пензенская областная специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва водных видов спорта», заслуженного работника физической культуры Российской Федерации;

20) за выдающиеся заслуги в спорте, высокие достижения на XXXI летних Олимпийских играх 2016 года, пропаганду здорового образа жизни, большой вклад в развитие спортивной гимнастики в городе Пензе Мустафину Алию Фаргатовну, студентку ФГБОУ ВО «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма», заслуженного мастера спорта России, двукратную олимпийскую чемпионку, пятикратного призёра летних Олимпийских игр, трёхкратную чемпионку мира, шестикратную чемпионку Европы, многократного призёра чемпионатов мира и Европы по спортивной гимнастике;

21) за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм и педагогическое мастерство, активную деятельность по вовлечению детей в занятия спортом и пропаганде здорового образа жизни,  большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения, развитие физической культуры и спорта в городе Пензе Гордеева Алексея Николаевича, заместителя директора по физической культуре и спорту МБОУ гимназия № 42 города Пензы, заслуженного тренера России;

22) за многолетнюю добросовестную безупречную службу, высокий профессионализм, большой вклад в работу по обеспечению пожарной безопасности и проведению аварийно-спасательных мероприятий в городе Пензе Рыжова Алексея Александровича, начальника ФГКУ «6 отряд ФПС по Пензенской области», полковника внутренней службы;
23) за многолетнюю добросовестную безупречную службу в органах внутренних дел, высокий профессионализм, признание личных заслуг в сфере правоохранительной деятельности по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан на территории города Пензы Конакова Николая Александровича, начальника отдела внутренних дел Первомайского района города Пензы (2003 – 2009 гг.), Отличника службы МВД Российской Федерации, Отличника милиции, ветерана боевых действий, полковника милиции в отставке;
24) за высокую гражданскую ответственность, многолетнюю плодотворную общественную деятельность, большой вклад в развитие института защиты семьи, материнства и детства на территории города Пензы Кузнецову Анну Юрьевну, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, руководителя благотворительного фонда поддержки семьи, материнства и детства «Покров»  (2011 – 2016 гг.), руководитель Ассоциации организаций по защите семьи (2015 – 2016 гг.), руководителя регионального исполкома Общероссийского народного фронта (2015 – 2016 гг.);

25) за многолетний добросовестный плодотворный труд, активное участие в ветеранском движении и благотворительной деятельности, общественной и культурной жизни города Пензы, вклад в пропаганду и продвижение русского народного хорового искусства Сурского края Чепурнова Валерия Семёновича, заместителя Председателя Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Октябрьского района города Пензы по связям с общественностью, заслуженного работника культуры Российской Федерации, ветерана труда.
26) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, плодотворную творческую  журналистскую и литературную деятельность, большой вклад в развитие пензенской журналистики, радио и телевидения, в сохранение и пропаганду истории и культуры города Пензы и Сурского края Самарина Фёдора Юрьевича, заместителя главного редактора газеты «Аргументы и факты» - Пенза», члена  Союза журналистов России.
2.  Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
Глава города                                                                                                                           В.П. Савельев